太田市公民館条例の一部を改正する条例をここに公布する。

令和７年１２月１６日

太田市長 穂 積 昌 信

太田市条例第５５号

太田市公民館条例の一部を改正する条例

太田市公民館条例（平成１７年太田市条例第１２９号）の一部を

次のように改正する。

第１１条第１項ただし書を次のように改める。

ただし、太田市公民館条例施行規則（平成１７年太田市教育委

員会規則第２８号）第９条の規定により、若しくは太田市生涯学

習センター条例施行規則（平成１７年太田市教育委員会規則第

２９号）第６条の規定により団体登録を受けた団体（第１７条に

おいて「公民館登録団体等」という。）、住民基本台帳法（昭和

４２年法律第８１号）に基づき本市の住民基本台帳に記録され

ている者（以下「市内住民」という。）又は構成員の過半数が市

内住民である団体（第１７条において「市内住民団体」という。）

が利用する場合は、この限りでない。

第１７条第１項ただし書中「公民館登録団体又は市内在住者等」

を「公民館登録団体等、市内住民又は市内住民団体」に改める。

別表第１第１項第２号を次のように改める。

⑵ 講座室等使用料

室名／使

用時間

定員 午前 午後 夜間 全日

９時～１

２時

１時～５

時

６時～１

０時

午前９時～

午後１０時

レクリエ

ーション

室

５００人 ６，０００円 ８，０００円 ８，０００円 ２２,０００円

第１講座

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第２講座

室

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第３講座

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第１研修

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第２研修

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第３研修

室

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第４研修

室

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

工芸室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

料理実習

室

３６人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

視聴覚室 ６４人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

茶室 １５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第１リハ

ーサル室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第２リハ

ーサル室

１５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

展示ホー

ル

１日４，０００円 午前９時から午後９時まで

別表第１第１項備考を次のように改める。

備考

⑴ ホール及びレクリエーション室の利用者が入場料その他

これに類する料金（以下「入場料」という。）を徴収する場

合の使用料は、規定使用料に次に定める率を乗じて得た額

を加算した額とする。

ア 入場料１,０００円未満のとき。 規定使用料の１００

分の５０

イ 入場料１,０００円以上のとき。 規定使用料の１００

分の１００

⑵ この表における「平日」とは月曜日から金曜日までを、「祝

日」とは国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８

号）に規定する休日をいう。

⑶ レクリエーション室定員５００人とは、フロアに何も置

かない状態で利用する場合をいい、椅子のみを利用する場

合は、定員３００人、机及び椅子を利用する場合は、定員１

８０人とする。

別表第２を次のように改める。

別表第２（第１７条関係）

１ 施設使用料

名称 区分 定員 午前 午後 夜間 全日

９ 時～１

２時

１ 時～５

時

６ 時～１

０時

午 前９時

～午後１

０時

太田市

太田公

民館

集会室１ ５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

調理室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

集会室２ ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

調理室及

び集会室

２

― ５００円 ７００円 ７００円 １，９００円

東本町ホ

ール

１時間につき４００円とする。ただし、１時間未満の

利用は、１時間とみなす。

東別館工

作室

２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

東別館会

議室

７０人 ７００円 ９００円 ９００円 ２，５００円

東別館和

室

４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

東別館多

目的ホー

ル

１５０人 １，２００円 １，６００円 １，６００円 ４，４００円

太田市

九合公

ふれあい

ホールA

１５０人 １，２００円 １，６００円 １，６００円 ４，４００円

民館 ふれあい

ホールB

１００人 ９００円 １，２００円 １，２００円 ３，３００円

和室

（梅）

１５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

和室

（桜）

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

クッキン

グルーム

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

ダイニン

グルーム

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

クッキン

グルーム

及びダイ

ニングル

ーム

― ５００円 ７００円 ７００円 １，９００円

ハンディ

クラフト

ルーム

３５人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

レッスン

ルーム

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

スタジオ

９０１

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

パソコン

ルーム

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

陶芸室 ２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

太田市

沢野公

民館

多目的ホ

ールA

１００人 ９００円 １，２００円 １，２００円 ３，３００円

多目的ホ

ールB

１００人 ９００円 １，２００円 １，２００円 ３，３００円

和室１ １５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

和室２ １５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

調理実習

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

談話室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

調理実習

室及び談

話室

 ― ５００円 ７００円 ７００円 １，９００円

スタジオ ４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

視聴覚室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

会議室１ １２０人 ９００円 １，２００円 １，２００円 ３，３００円

会議室２ ４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

会議室３ ４５人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

作業室 １０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

太田市

韮川公

民館

和室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

陶芸室 ２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

大ホール １２０人 ９００円 １，２００円 １，２００円 ３，３００円

小ホール ７０人 ７００円 ９００円 ９００円 ２，５００円

調理室 ２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

研修室 ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

視聴覚室 ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

工作室 ２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

会議室 ２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

サークル

室

５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

太田市

鳥之郷

公民館

和室１ ２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

和室２ ２５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

小会議室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

調理室 ２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

研修室 ５５人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

大会議室

１

８４人 ８００円 １，０００円 １，０００円 ２，８００円

大会議室

２

７２人 ７００円 ９００円 ９００円 ２，５００円

太田市

強戸公

民館

会議室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

談話室 ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

調理室 ２４人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

多目的ホ

ールA

８４人 ８００円 １，０００円 １，０００円 ２，８００円

多目的ホ

ールB

８４人 ８００円 １，０００円 １，０００円 ２，８００円

プレイル

ーム

３６人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

工芸室 ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

パソコン

ルーム

１２人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

サークル

室

５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

芝生広場 ・利用時間は、午前６時から午後７時までとする。

運動広場 ・使用料は、無料とする。

太田市

休泊公

民館

多目的ホ

ール

２６０人 ２，２００円 ２，９００円 ２，９００円 ８，０００円

作業（こ

うじ）室

１０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第１研修

室

４５人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第２研修

室

７２人 ７００円 ９００円 ９００円 ２，５００円

会議室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

工芸室 ２５人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

和室・茶

室

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第１サー

クル室

４５人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第２サー

クル室

４５人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第３サー

クル室

４５人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

調理実習 ２５人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

室

食事室

（会議

室）

３２人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第１防音

設備室

１２人 １時間につき１００円とする。ただし、１

時間未満の利用は、１時間とみなす。

第２防音

設備室

１２人

太田市

宝泉公

民館

多目的ホ

ール

２８０人    ２，２００円 ２，９００円 ２，９００円 ８，０００円

１A研修

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

１B研修

室

３６人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

和室（茶

室）

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

調理実習

室

３２人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

２A研修

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

２B研修

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

メディア

室

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

和室

（宝）

２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

和室

（泉）

２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

サークル

室

６４人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

太田市

毛里田

工芸実習

室

２４人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

公民館 調理実習 ４０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

室

研修室１ ５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

研修室２ ２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

研修室３ ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

和室１ ４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

和室２ ５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

和室３ ２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

集会室 ２００人 ２，０００円 ２，７００円 ２，７００円 ７，４００円

太田市

木崎公

民館

第１会議

室

４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第１談話

室

１５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第２談話

室

１５人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

創作実習

室

１５人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

調理実習

室

２４人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

講座室 ６０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

第２会議

室

４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第３会議

室

４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第４会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第５会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

ホール ２００人 ２，０００円 ２，７００円 ２，７００円 ７，４００円

太田市

生品公

民館

第１会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第１談話

室

１０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

 第２談話 １０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

室

創作実習

室

１５人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

調理実習

室

２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

講座室 ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第２会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第３会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第４会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第５会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第６会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

ホール ２００人 ２，０００円 ２，７００円 ２，７００円 ７，４００円

太田市

綿打公

民館

会議室 ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

研修室 ３６人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

談話室 ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

調理室 ２４人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

和室１ ２４人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

和室２ ３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

大ホール ２００人 ２，０００円 ２，７００円 ２，７００円 ７，４００円

リハーサ

ル室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

レッスン

室A

５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

レッスン

室B

５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

工芸室 ２４人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

太田市

藪塚本

和室 ５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

茶室 ２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

町中央

公民館

調理実習

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

多目的室 ４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第２多目

的室

２０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

工作室 ２０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第１講座

室

４０人 ４００円 ６００円 ６００円 １，６００円

第２講座

室

１６人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

第３講座

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １,４００円

第１会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第２会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

第３会議

室

３０人 ４００円 ５００円 ５００円 １，４００円

談話室 １８人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

講堂 １５０人 １，２００円 １，６００円 １，６００円 ４，４００円

視聴覚室 ５０人 ５００円 ６００円 ６００円 １，７００円

練習室 １０人 ３００円 ４００円 ４００円 １，１００円

１階ロビ

ー

１日５００円

２階ロビ

ー

１日５００円

２ 附属設備使用料

名称 午前 午後 夜間 全日

９時～１２時 １時～５時 ６時～１０時 午前９時～午

後１０時

ピアノ ２，０００円 ２，０００円 ２，０００円 ６，０００円

カラオケ １時間につき１００円とする。ただし、１時間未満の利

用は、１時間とみなす。

電気窯 １キロワットにつき１０円

プロパンガ

ス窯

１立方メートルにつき２５０円

都市ガス窯 １立方メートルにつき１５０円

附 則

（施行期日）

１ この条例は、令和８年４月１日から施行する。

（使用料に関する経過措置）

２ この条例の施行後に太田市社会教育総合センター又は地区公

民館を利用しようとする者がその施行前に使用料を納付する場

合は、この条例による改正後の太田市公民館条例（以下「新条例」

という。）別表第１又は別表第２に定める使用料の額を納付する

ものとする（この条例による改正前の太田市公民館条例又は太

田市行政センター条例の一部を改正する条例（令和７年太田市

条例第５２号）による改正前の太田市行政センター条例（平成１

７年太田市条例第２５号）に定める使用料の額より新条例に定

める使用料の額が低い場合に限る。）。